
 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 n. 420 di data 28/09/2022 

 

OGGETTO:  Indizione della procedura di vendita tramite asta pubblica svolta mediante 

l’utilizzo del portale “Legno Trentino” della C.C.I.A.A. di Trento per la 

vendita del lotto di legname accatastato uso commercio “Val delle Cerese” 

di Tiarno di Sotto. 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

Premesso che 
- con determinazione n. 300 di data 27/07/2021 è stato conferito alla Ditta AZ Forest di 

Andrea Zucchelli con sede in Ledro l’incarico di taglio ed allestimento del lotto di legname 
uso commercio “Val delle Cerese” di Tiarno di Sotto, per il quantitativo di cui al progetto di 
taglio n. 405/2018/6 di data 08/10/2018 definito in mc. 423 al prezzo di euro 35,00 il 
metro cubo, per euro 14.805,00 oltre l’Iva 22% per euro 3.257,00, e per complessivi euro 
18.062,00; 

- con determinazione n. 405 di data. 16/09/2022 è stato assunto l’atto aggiuntivo per 
l’affidamento dell’incarico di taglio e allestimento del maggior quantitativo netto derivante 
dal lotto sopracitato di mc 17,74, come da misurazione trasmessa dal personale forestale; 

- il lotto risulta quindi comprendere un quantitativo totale netto di mc 440,74 di legname ad 
uso - commercio; 

valutata la qualità e quantità di legname disponibile e la necessità per il Comune di Ledro di 
tentare con sollecitudine la vendita del lotto sopra richiamato al fine di sfruttare al meglio le 
condizioni di mercato; 

tenuto conto nella fissazione del prezzo a base d’asta del valore di macchiatico indicato 
dall’Autorità forestale e delle attuali condizioni di mercato nel settore; 

valutata l’opportunità di effettuare l’alienazione dei prodotti sopra citati al miglior offerente con il 
metodo dell’asta pubblica, con il criterio di aggiudicazione del maggior prezzo rispetto al valore 
posto a base di gara, per il tramite del portale informatico “Legno Trentino” gestito dalla Camera 
di Commercio di Trento, al fine di garantire idonea trasparenza e concorrenzialità nelle offerte; 

richiamato il capitolato d’oneri Generali per l’affido delle operazioni di utilizzazione e la vendita di 
prodotti legnosi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 19 di data 31 marzo 2022; 

vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e il relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 1991 
n. 10 – 40/Leg, di disciplina dell’attività contrattuale nella Provincia Autonoma di Trento; 

visto l’atto del Sindaco prot. n. 6169 di data 15/04/2022 recante la nomina dei Responsabili dei 
Settori e dei Servizi; 

vista la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 07/03/2022 avente ad oggetto "Approvazione del 



documento Unico di Programmazione 2022-2024, del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
ed allegati e del prospetto indicante i proventi da uso civico e la loro destinazione (art. 4 comma 6 
LP 6/2005)"; 

vista la delibera della Giunta comunale n. 16 del 24/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024”; 

DETERMINA 

1. di vendere, con le motivazioni in premessa esposte, mediante asta pubblica svolta con 
l’utilizzo del portale “Legno Trentino” della C.C.I.A.A. di Trento, con il sistema della miglior 
offerta in termini di rialzo rispetto al prezzo fissato dall'Amministrazione comunale, il lotto di 
legname uso commercio a piazzale denominato “Val delle Cerese” di Tiarno di Sotto, di cui al 
progetto di taglio 405/2018/6 dell’Ufficio Distrettuale Forestale di Rovereto e Riva del Garda di 
data 08/10/2018, accatastato presso la località “Val del Poz”, di mc. 440,74 al prezzo a base 
d’asta di euro 88,00 il metro cubo; 

2. di dare atto che il ricavato previsto per l’importo minimo fissato di euro 38.785,12, oltre ad 
iva al 22% per euro 8.532,73, per un totale di euro 47.317,85, sarà introitato come segue: 
Piano dei conti Capitolo CdC Importo Esigibilità 
E3.01.01.01.003 3010900 09 47.317,85 2022 
e sarà accertato ai sensi dell’art. 16, comma 1, del Regolamento di contabilità, a seguito 
dell’individuazione della Ditta aggiudicataria e quindi della stipulazione del relativo contratto; 

3. di precisare che le modalità di svolgimento della gara ed i principali vincoli posti a carico dei 
partecipanti sono quelli contenuti nel capitolato d’oneri particolare per la vendita di legname 
“a catasta” Val delle Cerese, parte integrante del presente provvedimento ed ivi approvato; 

4. di dare atto che la presente asta è presieduta dal Responsabile del Settore Segreteria e Affari 
generali e che a seguito dell’aggiudicazione alla ditta vincitrice farà seguito la stipulazione del 
contratto di compravendita; 

5. di ricordare che con l’assunzione del provvedimento per il conferimento dell’incarico di taglio 
ed allestimento del lotto in oggetto, è stato quantificato ed impegnato a carico del bilancio 
comunale l’importo liquidato al Fondo forestale provinciale degli accantonamenti di cui 
all’articolo 12 lettera a) del D.P.P. 3 novembre 2008 n. 51-158/Leg per migliorie boschive; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è 
immediatamente esecutivo; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. n. 23 del 30 novembre 1992, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 
120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso 
giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 Il Responsabile Settore Segreteria e affari generali 
 Tommaso Civiero 

documento firmato digitalmente 
 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto 
e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
Il responsabile del procedimento: Tommaso Civiero 

 
 



 
 

  

 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 
Capitolato 
particolare 

Capitolato particolare.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 28/09/2022 

(EFB928AB0E49A70F50440A78B21B9A350EE7D9BA829A7A2CB6CAAEB16CA45696) 
 
 

 


